
MINISTERUL  JUSTIŢIEI МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

AL REPUBLICII  MOLDOVA РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

 

ORDIN 
 ПРИКАЗ  

 

 
 Înregistrat 

        Ministerul Justiţiei 

        nr. ______ din ______________2013 

        Ministrul justiţiei 

        _____________ Oleg EFRIM 
 

 

”_____”__________2013                                                       Nr._______ 

 

                                                Chişinău 
                                                         Кишинэу 

 

 

cu privire la modificarea şi completarea Ordinului Ministerului Justiţiei nr. 298 din 6 

august 2007 privind aprobarea Instrucţiunii cu privire la procedura compensării 

privilegiate a zilelor de muncă din contul duratei pedepsei  

 
În temeiul articolului 238 al Codului de executare al Republicii Moldova nr.443-XV 

din 24 decembrie 2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 

214–220, art. 704), cu modificările şi completările ulterioare, pct.7 sbp. 1) lit.u) din 

Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.736 din 3 octombrie 2012 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2012, nr.212-215, art.799), 

 
O R D O N: 

Ordinul Ministerului Justiţiei nr. 298 din 6 august 2007 privind aprobarea Instrucţiunii 

cu privire la procedura compensării privilegiate a zilelor de muncă din contul duratei 

pedepsei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 127–130, art. 500), se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Preambulul va avea următorul cuprins: 

„În temeiul  art. 238 din Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443-XV din 24 

decembrie 2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 214–220, 

art. 704), cu modificările şi completările ulterioare, pct.7 sbp. 1) lit.u) din Regulamentul 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr.736 din 3 octombrie 2012 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.212-215, 

art.799),”. 

2. Instrucţiunea cu privire la procedura compensării privilegiate a zilelor de muncă din 

contul duratei pedepsei: 

1) la punctul 1 va avea următorul cuprins: 

 „În conformitate cu prevederile art. 238 al Codului de executare al Republicii 

Moldova nr.443-XV din 24 decembrie 2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2010 nr. 214-220, art. 704), condamnații, care execută o pedeapsă penală 



privativă de libertate, li se poate stabili compensarea privilegiată a zilelor de muncă din 

contul duratei pedepsei”; 

2) la punctul 5 şi 6 sintagma „art.253” se substituie cu sintagma „art.234”; 

3) punctual 19 va avea următorul cuprins: 

 „Compensarea privilegiată a zilelor de muncă se efectuează reieşind din caracterul 

muncii (lucrărilor) prestate, astfel pentru condamnaţii antrenaţi la lucrări cu condiţii normale 

de muncă se aplică raportul de trei zile de muncă pentru patru zile de detenţie, iar pentru 

condamnaţii antrenaţi la lucrări în subteran sau la lucrări cu condiţii grele şi nocive 

(vătămătoare), deosebit de grele şi deosebit de vătămătoare, se aplică raportul două zile de 

muncă pentru trei zile de detenţie.”; 

4) la punctul 21 şi 34 sintagma „art.257” se substituie cu sintagma „art.238”; 

5) la punctul 39 sintagma „art.297” se substituie cu sintagma „art.277”; 

6) la punctul 41 sintagma „a formei nr.4” se substituie cu sintagma „(anexa nr.4 la 

prezenta instrucțiune)”; 

7) anexa nr. 1 va avea următorul cuprins: 

„F I Ş A 

calculului termenului compensat de executare a pedepsei 

  

1. Două zile de lucru, pentru trei zile din durata pedepsei 
Numărul 

zilelor de 

muncă depline 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Zile incluse 

suplimentar în 

termenul de 

executare a 

pedepsei 

1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 

  

2. Trei zile de lucru, pentru patru zile din durata pedepsei 
Numărul 

zilelor de 

muncă deplin

e 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1

2 
13 14 

1

5 
16 17 

1

8 
19 20 

2

1 
22 23 

2

4 
25 26 

2

7 

Zile incluse 

suplimentar în 

termenul de 

executare a 

pedepsei 

1 
1,3

3 
1,6

6     
2 

2,3

3 
2,6

6 
3 

3,3

3 
3,6

6 
4 

4,3

3 
4,6

6 
5 

5,3

3 
5,6

6 
6 

6,3

3 
6,6

6 
7 

7,3

3 
7,6

6 
8 

8,3

3 
8,6

6 
9 

 

8) la anexa nr. 3 şi  anexa nr. 5 sintagma „art. 257” se substituie cu sintagma „art.238”; 

 

 

 

 

MINISTRUL JUSTIŢIEI                                   Oleg EFRIM 

 


